

ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Thạch Lỗi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 75/BC-UBND

Thạch Lỗi, ngày 08 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn xã năm lần 1-2021

Thực hiện Nghị định số /420134/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. Thông tư số 04/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp về thống kê ngành tư pháp. Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 29/01/2021 về Thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Thạch Lỗi năm 2021. UBND xã báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã 10 tháng đầu năm 2021, như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2021

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL

a) Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện:

Để tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021, UBND xã ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021. Theo đó, công chức Tư pháp là cơ quan tham mưu có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND trong việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND&UBND cấp xã, thị trấn ban hành trong năm. Qua đó giúp UBND xã hệ thống hóa văn bản đang còn hiệu lực thi hành làm cơ sở cho việc áp dụng thống nhất trên địa bàn xã.

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã, các ban, ngành đoàn thể đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của mình làm cơ sở tổ chức thực hiện.

b) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí:

UBND xã giao cho công chức Tư pháp là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý nhà nước về: công tác xây dựng và thi hành pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; nuôi con nuôi; hộ tịch; chứng thực..... Hiện nay, xã có 01 biên chế thực hiện nhiệm vụ chung và đều kiêm nhiệm, không có cán bộ chuyên trách để làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản.

Về kinh phí hàng năm, UBND xã tiến hành xây dựng Kế hoạch và lập dự toán kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL. Trên cơ sở đó, UBND xã trình HĐND cùng cấp quyết định dự toán ngân sách năm tới tại kỳ họp. Do đó, về kinh phí phục vụ công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản được đảm bảo kịp thời. Hàng năm phân cho công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL là 3 triệu đồng.

2. Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

a) Công tác tự kiểm tra văn bản:

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật thay thế Nghị định số 40/2010/NĐ-CP ngày 12/4/2010 của Chính phủ về kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật. UBND xã đã chỉ đạo công chức Tư pháp tham mưu giúp UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra tự kiểm tra văn bản do Ủy ban nhân dân xã ban hành. Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 15/10/2021, Ủy ban nhân dân xã và Hội đồng nhân dân xã không ban hành văn bản QPPL. Kết quả rà soát tự kiểm tra các văn bản hành chính thông thường bao gồm 215 quyết định; 43 tờ trình; 26 Công văn; 82 Thông báo; 44 Kế hoạch. Qua tự kiểm tra, rà soát cho thấy văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, phù hợp với pháp luật, đáp ứng yêu cầu thực tiễn quản lý Nhà nước trên địa bàn huyện; không có văn bản nào chứa nội dung Quy phạm pháp luật hoặc ban hành dưới hình thức Quy phạm mà nội dung không chứa Quy phạm.

b) Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra:

- **Ưu điểm:** Thời gian qua công tác kiểm tra xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện đã được triển khai đồng bộ, tích cực và hoàn thành khối lượng công việc lớn, kịp thời thông nhất về cơ chế, chính sách, góp phần củng cố hoàn thiện hệ thống hóa pháp luật, đáp ứng kịp thời yêu cầu quản lý Nhà nước đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, tạo môi trường và hành lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tế, văn hóa xã hội thuận lợi, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất cho người dân.

Công tác kiểm tra, xử lý văn bản trên địa bàn huyện đã được các ngành, các cấp quan tâm và ngày càng đi vào nề nếp. Nhận thức của các ngành, các cấp về tầm quan trọng của công tác này được nâng lên.

- Những hạn chế và nguyên nhân: Quá trình thực hiện công tác kiểm tra văn bản trên địa bàn huyện còn gặp một số khó khăn như:

Đội ngũ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản còn thiếu và không ổn định; đội ngũ cán bộ làm công tác tư pháp kiêm nhiệm nhiều nên chưa thực sự phát huy được hiệu quả trong việc giúp Thủ trưởng cơ quan chuyên kiểm tra văn bản thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước được giao cũng như việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo quy định của pháp luật. Đặc biệt là đội ngũ cán bộ tư pháp cấp xã, thị trấn.

Sự phối hợp giữa các phòng, ban, ngành và cơ sở trong công tác tự kiểm tra văn bản còn hạn chế; do khối lượng công việc lĩnh vực tư pháp nhiều việc tổ chức kiểm tra theo địa bàn hàng năm không nhiều.

Kinh phí hỗ trợ cho công tác kiểm tra văn bản mặc dù đã được quy định trong văn bản pháp luật nhưng mức chi còn thấp nên chưa thu hút được đội ngũ chuyên gia tham gia cộng tác viên kiểm tra văn bản.

3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Kết quả rà soát thường xuyên: Thực hiện Nghị định /420116/2013/NĐ-CP ngày 06/3/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, UBND xã đã chỉ đạo công chức Tư pháp thực hiện việc tham mưu giúp UBND xã tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp luật do UBND xã ban hành. Kết quả rà soát không có văn bản QPPL ban hành trong 10 tháng đầu năm 2021.

4. Đánh giá chung về kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản thuộc trách nhiệm rà soát hệ thống hóa:

Nhìn chung, văn bản quy phạm pháp luật do HĐND&UBND xã ban hành đúng thẩm quyền, căn cứ pháp lý ban hành văn bản phù hợp với các quy định hiện hành và các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên. UBND xã luôn coi công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản là một nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực trong công tác điều hành, quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt động.

II. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ

Để công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện tốt những tháng cuối năm 2021, UBND xã kiến nghị Phòng Tư pháp một số nội dung sau:

1. Đề xuất hoàn thiện thể chế về công tác kiểm tra văn bản như: Ban hành Thông tư hướng dẫn thống nhất về ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND cấp xã.

2. Nghiên cứu, đề xuất việc xây dựng các chức danh chuyên trách làm công tác kiểm tra văn bản nhằm bảo đảm tính chuyên nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác này.

3. Tăng cường công tác hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản, hướng dẫn chuyên sâu, kỹ năng nghiệp vụ, tình huống cụ thể. Nội dung tập huấn cần được xây dựng dựa trên việc khảo sát về nhu cầu, tháo gỡ khó khăn về chuyên môn, bồi dưỡng những kỹ năng còn yếu của đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản.

Trên đây là báo cáo UBND xã Thạch Lỗi về công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm lần 1-2021. UBND xã báo cáo Phòng Tư pháp theo dõi và chỉ đạo./. ✓

Noi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: Vp.

